

Số: /KH-UBND

Thạch Khê, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, rà soát các đối tượng người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng trên địa bàn xã Thạch Khê

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/07/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp xã thực hiện;

Để tiếp tục tăng cường công tác quản lý, thực hiện tốt chính sách bảo trợ xã hội đối với người khuyết tật trên địa bàn trong thời gian tới, Ủy ban nhân dân xã Thạch Khê xây dựng Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xác định lại mức độ khuyết tật và thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Rà soát các đối tượng đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hằng tháng nhằm kịp thời phát hiện các trường hợp hưởng không đúng đối tượng, không đúng mức hưởng; các trường hợp người khuyết tật sau điều trị có thay đổi mức độ khuyết tật từ đặc biệt nặng xuống nặng, từ nặng xuống nhẹ, hoặc không còn đủ điều kiện hưởng theo quy định.

Tổ chức xác định lại mức độ khuyết tật đối với các trường hợp cần thiết theo quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH; hoàn thiện hồ sơ, thực hiện điều chỉnh mức hưởng hoặc dừng hưởng trợ cấp đối với các trường hợp không còn đủ điều kiện.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc thực hiện chế độ, chính sách đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã.

Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và các văn bản có liên quan.

### 2. Yêu cầu

Việc rà soát, xác định lại mức độ khuyết tật phải bảo đảm chính xác, khách quan, đúng quy trình, công khai, dân chủ, công bằng, thực hiện đúng quy định của pháp luật.

Kịp thời phát hiện, đề xuất cắt giảm đối với các trường hợp được xác định lại là khuyết tật nhẹ, các trường hợp tình trạng sức khỏe đã ổn định, hiện đang tham gia lao động tại các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh hoặc lao động tự do nhưng không còn đủ điều kiện hưởng trợ cấp.

Người khuyết tật phải được phân loại theo dạng tật cụ thể; các trường hợp có dạng tật, mức độ khuyết tật tương tự nhau phải được đánh giá thống nhất. Đối với người khuyết tật do dị tật bẩm sinh, việc xác định lại mức độ khuyết tật phải thực hiện đúng quy định tại Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, CÁCH THỨC KIỂM TRA, RÀ SOÁT**

### **1. Đối tượng kiểm tra, rà soát**

Người khuyết tật nặng đang hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng.

Người khuyết tật đặc biệt nặng đang hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng.

### **2. Nội dung kiểm tra, rà soát**

Kiểm tra, rà soát việc thực hiện chính sách trợ cấp xã hội hằng tháng đối với người khuyết tật đang hưởng trợ cấp trên địa bàn xã.

Xác định lại mức độ khuyết tật đối với các trường hợp có dấu hiệu thay đổi về tình trạng sức khỏe, khả năng tự phục vụ hoặc khả năng lao động.

Kiểm tra hồ sơ, giấy tờ liên quan phục vụ việc hưởng chế độ, bao gồm: giấy xác nhận khuyết tật, hồ sơ bệnh án, sổ khám bệnh, đơn thuốc điều trị hằng tháng và các giấy tờ có liên quan khác (nếu thực sự cần thiết).

Đề xuất điều chỉnh mức hưởng, dừng hưởng hoặc lập hồ sơ bổ sung đối với các trường hợp đủ điều kiện, không đủ điều kiện hoặc cần hoàn thiện hồ sơ theo quy định.

### **3. Cách thức kiểm tra, rà soát**

Tổ chức kiểm tra, rà soát trực tiếp tại cộng đồng và thực hiện kiểm tra xác suất đối với các trường hợp cần thiết.

Trường hợp cần thiết, Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã tổ chức họp, xem xét, đánh giá và xác định lại mức độ khuyết tật theo đúng quy định hiện hành.

## **III. THỜI GIAN**

Thực hiện trong quý II năm 2026: Bắt đầu tháng 4/2026 đến tháng 6/2026.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa – Xã hội**

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch.

Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về mục đích, ý nghĩa, đối tượng và các chính sách liên quan đến công tác rà soát bảo trợ xã hội.

Chuẩn bị danh sách, biểu mẫu phục vụ công tác kiểm tra, rà soát.

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các thôn triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao.

Tham mưu xây dựng các văn bản liên quan; hoàn thiện, lưu trữ hồ sơ; tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

## **2. Các đơn vị thôn**

Nắm chắc thông tin, tình hình thực tế của các đối tượng người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng trên địa bàn thôn để phục vụ công tác rà soát, đánh giá.

Tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP và các văn bản có liên quan thông qua hệ thống truyền thanh, hội nghị nhân dân và các hình thức phù hợp khác để nhân dân biết, thực hiện.

Phối hợp với Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã và công chức Văn hóa - Xã hội kịp thời nắm bắt các trường hợp đủ điều kiện nhưng chưa được hưởng trợ cấp; các trường hợp rủi ro, khó khăn đột xuất để kịp thời thăm hỏi, động viên và đề xuất giải quyết chế độ, chính sách (nếu có).

Kịp thời phát hiện các trường hợp không còn đủ điều kiện hưởng hoặc hưởng không đúng đối tượng để đề xuất cắt giảm theo quy định.

Thông báo cho các đối tượng người khuyết tật đang hưởng trợ cấp xã hội hằng tháng chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, giấy tờ liên quan như: hồ sơ bệnh án, sổ khám bệnh, đơn thuốc điều trị hằng tháng, giấy xác nhận khuyết tật đã được cấp và các điều kiện cần thiết khác để tham gia xác định lại mức độ khuyết tật khi có giấy mời.

## **3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp**

Phối hợp tuyên truyền nội dung Kế hoạch trên hệ thống truyền thanh.

Tuyên truyền các quy định của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP.

## **4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị xã hội**

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp với Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã thực hiện việc xác định, xác định lại mức độ khuyết tật cho đối tượng theo đúng quy định.

Tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội trên địa bàn xã.

Tuyên truyền, hướng dẫn hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện, thụ hưởng chính sách trợ giúp xã hội đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, rà soát, xác định lại mức độ khuyết tật và thực hiện chính sách trợ giúp xã hội đối với người khuyết tật trên địa bàn xã Thạch Khê. Yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các thôn và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các thôn và các đơn vị liên quan kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, tham mưu hướng dẫn, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ; các ban, phòng, ngành, đoàn thể cấp xã;
- Bí thư, thôn trưởng các thôn;
- Lưu:VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Thị Vinh**